УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН»
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области)
ПРИКАЗ № 154
12.10.2022                                                                                    г.Цимлянск
Об утверждении  отчета об исполнении
плана реализации муниципальной
программы «Доступная среда» на 2022 год
по итогам 9 месяцев 2022 года
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 01.03.2018  № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», в целях реализации постановления Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» и приказа УСЗН МО «Цимлянский район» Ростовской области от 21.12.2021 № 127 «Об утверждении Плана реализации муниципальной
программы Цимлянского района «Доступная среда» на 2022 год»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной  программы «Доступная среда» на 2022 год по итогам 9 месяцев 2022 года согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник  управления
социальной защиты населения                                                  Е.А. Кучеровская
                                                                                     Приложение к приказу УСЗН МО

                                                                                    «Цимлянский район» Ростовской области

                                                                                     от 12.10.2022 № 154

Пояснительная информация
к отчету об исполнении плана реализации муниципальной  программы Цимлянского района «Доступная среда» на 2022год
по итогам 9 месяцев 2022 года
Муниципальная программа Цимлянского района «Доступная среда» утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от  17.12.2018 № 947 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрено 273,0  тыс. рублей, сводной бюджетной росписью – 273,0  тыс. рублей. Фактическое освоение средств по итогам 9 месяцев 2022 года  составило 260,7 тыс. рублей  или  95,5 процентов.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
подпрограмма 1 – «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» (далее — подпрограмма 1);
подпрограмма 2 – «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» (далее — подпрограмма 2).
План реализации муниципальной программы на 2022 год утвержден приказом управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области от 21.12.2021 № 127 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» на 2022 год».
На реализацию мероприятий подпрограммы 1 в 2022 году предусмотрено 273,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью – 273,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств по итогам 9 месяцев 2022 года составило 260,7 тыс. рублей  или 95,5 %.
В рамках подпрограммы 1 в 2022 году предусмотрено 2 основных мероприятия, которые будут выполнены по итогам года.
По 2 контрольным событиям по итогам 9 месяцев 2022 года достигнуты следующие промежуточные результаты:
- ежеквартальные отчеты по созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения отправляются в минтруд РО в установленные сроки;
- оборудованы техническими средствами адаптации 18 объектов из запланированных 19 объектов.
На реализацию мероприятий подпрограммы 2 в 2022 году денежные средства не предусмотрены.
В рамках подпрограммы 2 в 2022 году предусмотрено 3 основных мероприятия, выполнение которых запланировано по итогам года.
По 3 контрольным событиям по итогам 9 месяцев 2022 года достигнуты следующие промежуточные результаты:
 - для инвалидов по зрению и с заболеваниями опорно двигательного аппарата средства реабилитации из минтруда РО не поступали;
- за 9 месяцев 2022 года опубликовано 8 материалов по вопросам социальной поддержки инвалидов в газете «Придонье» и 15 материалов размещено на сайте УСЗН МО «Цимлянский район», проведено 4 встречи с инвалидами.
В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы не установлено несоблюдение сроков исполнения основных мероприятий.
Начальник управления
социальной защиты населения                                                  Е.А. Кучеровская

ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы «Доступная среда»
за отчетный период  9  месяцев 2022 года
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвое-ния
<2>

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчет ную- дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1 “Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник        Е.А. Кучеровская  Отдел образования Цимлянского района/             И.В. Антипов
	X
	X
	X
	273,0
	273,0
	260,7

	2.
	Основное мероприятие 1.1. - совершенствование нормативной правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника Н.В.Мец
	Регулярно проводится мониторинг выявления потребности в обеспечении доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности; работа по обновлению карты доступности, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.zhit-vmeste.ru, осуществляется ежеквартально
	09.01.2022
	30.12.2022

	-
	-
	-

	3.
	Контрольное событие муниципальной программы 1.1 – подготовка информации по выполнению мероприятий по созданию безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Цимлянском районе
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам.начальника Н.В.Мец
	В минтруд отправлены  три ежеквартальных отчета. Освоение средств планируется осуществить до конца 2022 года.

	х
	05.04.2022
30.06.2022
30.09.2022
	X
	X
	X
	X

	4.
	Основное мероприятие 1.2  - адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг  социальной инфраструктуры  путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации
	Отдел образования Цимлянского района/             И.В. Антипов
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг  социальной инфраструктуры  путем дооборудования техническими средствами адаптации
	09.01.2022
	30.12.2022

	273,0
	273,0
	260,7

	5.
	Контрольное событие муниципальной программы 1.2. Адаптация образовательных учреждений
	Отдел образования Цимлянского района/             И.В. Антипов
	Произведена адаптация 10 учреждений образования: МБОУ Антоновская ООШ (изготовление мнемосхемы); МБОУ Лозновская СОШ им.Аббясева (изготовление мнемосхемы); МБОУ СОШ N2 города Цимлянска(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с "Аленушка» (изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с "Ручеек»(изготовление мнемосхемы; МБДОУ д/с "Улыбка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с " Гнездышко»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Колобок»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Ромашка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Одуванчик»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Кораблик»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Вишенка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Росинка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Ласточка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Ветерок»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Ягодка»(изготовление мнемосхемы); МБДОУ д/с «Казачок»(изготовление мнемосхемы);МБУ ДО ДЮСШ  (изготовление мнемосхемы)
	х
	30.12.2022
	X
	X
	X
	X

	6.
	Подпрограмма 2  Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ начальник        Е.А. Кучеровская
	X
	X
	X
	-
	-
	-

	7.
	Основное мероприятие  2.1. Обеспечение инвалидов   с заболеваниями опорно-двигательного аппарата      техническими  средствами реабилитации
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальника      Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед инвалидами, усиление их социальной поддержки
	09.01.2022
	30.12.2022

	-
	-
	-

	8.
	Контрольное событие 2.1. Обеспечение инвалидов с заболеванием опорно-двигательного аппарата техническими средствами реабилитации
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальника     Н.В. Мец
	Средства реабилитации в УСЗН не поступали
	Х
	30.12.2022
	X
	X
	X
	X

	9.
	Основное мероприятие  2.2. Обеспечение инвалидов   по зрению       техническими  средствами реабилитации
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальника     Н.В. Мец
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед инвалидами, усиление их социальной поддержки
	09.01.2022
	30.12.2022
	-
	-
	-

	10.
	Контрольное событие 2.2. – обеспечение инвалидов по зрению техническими средствами реабилитации
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальник
Н.В. Мец
	Средства реабилитации в УСЗН не поступали
	Х
	30.12.2022

	X
	X
	X
	X

	11.
	Основное мероприятие 2.3  - Создание информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», конференций, декады инвалидов по проблемам инвалидов
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальник       Н.В. Мец
	Повышение культурного развития, привлечение внимания общественности к проблемам инвалид
	09.01.2022
	30.12.2022

	-
	-
	-

	12.
	Контрольное событие 2.3. Размещение социально значимых материалов для инвалидов и маломобильных групп населения района
	УСЗН МО «Цимлянский район»/ зам. начальник        Н.В. Мец
	Опубликовано 8 материалов по вопросам социальной поддержке инвалидов в газете «Придонье» и 15 материалов размещено на сайте УСЗН МО «Цимлянский район», проведено 4 встречи с инвалидами
	Х
	30.09.2022
	X
	X
	X
	X

	13.
	Итого по муниципальной программе
	Х
	X
	X
	X
	273,0
	273,0
	260,7

	Отдел образования Администрации Цимлянского района
	X
	X
	X
	273,0
	273,0
	260,7

Начальник  управления
социальной защиты населения                                                                                                             Е.А. Кучеровская
3